
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900059

59

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 156542 - IFPR/CAPANEMA

Nº Processo: 23411.015981/2021-96.
Dispensa Nº 74/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA.
Contratado: 08.316.162/0001-45 - EAI TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de telefonia com viabilidade técnica para ddr, abrangendo 14 linhas de ramais ip
para realização de ligações ilimitadas , com custo fixo mensal por ramal, entre os campi do
ifpr e realização de ligações através do serviço telefônico fixo comutado (stfc), ou destas
para outras redes de telecomunicações sem custos adicionais de tráfego..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 12/04/2022 a
12/04/2024. Valor Total: R$ 19.786,00. Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS ANGICAL DO PIAUI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158358 - IFPI/CAMPUS ANGICAL

Nº Processo: 23180.000069/2021-09.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS ANGICAL DO PIAUI.
Contratado: 04.365.758/0001-84 - C P S J CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência Anexo I do
Edital e demais anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/04/2022 a 11/04/2023. Valor
Total: R$ 373.078,68. Data de Assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 105/2022 - UASG 158155 - IF DO RN

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23421.004202/2018-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO RN. Contratado: 05.346.248/0001-22 - PLANA EDIFICACOES LTDA - ME. Objeto:
Prorrogar da vigência do contrato nº 039/2019 - proad/ifrn, por 6 meses, com termo inicial
em 20 de abril de 2022 e termo final em 20 de outubro de 2022.. Vigência: 20/04/2022 a
20/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.544.154,34. Data de Assinatura:
05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

CAMPUS APODI
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O IFRN CAMPUS APODI convoca a empresa W P DE LIMA CONSTRUÇÕES &
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 27.593.764/0001-94, a entrar em contato conosco através dos
seguintes e-mails: bruno.oliveira@ifrn.edu.br e diad.ap@ifrn.edu.br, além do telefone: (84)
4005-4101 (ramal 6424). Desejamos tratar de assuntos do interesse de vossa empresa,
especialmente sobre problemas na integridade da porta da Sala de Música do IFRN Campus
Apodi que foi fornecida e instalada pela vossa empresa, conforme RDC 01/2019 e contrato
n. 152/2019. Informo que tomamos esta medida porque enviamos o Ofício nº 29/2022-
COFINC/DIAD/DG/AP/RE/IFRN e o Ofício nº 16/2022-DIAD/DG/AP/RE/IFRN, ambos
solicitando esclarecimentos e providências; enviamos também o Ofício nº 24/2022-
DIAD/DG/AP/RE/IFRN notificando a vossa empresa para apresentar defesa prévia. Esta
última notificação se deu via e-mail da vossa empresa cadastrado no Sistema de Cadastro
de Fornecedores (SICAF) wpdelimaeng@gmail.com, além da versão impressa enviada pelos
Correios com Aviso de Recebimento (A.R.), a qual não foi concluída porque os Correios
alegaram que o número indicado para a entrega é inexistente. Para todos os ofícios
enviados NÃO recebemos nenhuma resposta formal da vossa empresa no prazo dado. O
problema persiste até a presente data, causando diversos transtornos para o nosso
Campus. Concedemos novo prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta comunicação,
para que seja feito o referido contato por parte dos senhores, em louvor aos princípios da
ampla defesa e do contraditório. O processo administrativo n. 23136.000463.2022-55 já
tramita internamente em desfavor dos senhores e está disponível para vossa consulta na
íntegra, mediante solicitação formal encaminhada ao e-mail bruno.oliveira@ifrn.edu.br. O
próximo trâmite do citado processo é a decisão administrativa por parte da Autoridade
Competente que poderá aplicar sanções a vossa pelo descumprimento das obrigações
assumidas com nosso órgão, listada no Edital, Termo de Referência e demais documentos
que ensejaram o RDC 01/2019 do IFRN Campus Apodi.

Em 18 de abril de 2022.
BRUNO JEFERSON L. A. S. OLIVEIRA

Diretor de Administração

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 106/2022 - UASG 158366 - IFRN/CAMPUS C.NOVOS

Número do Contrato: 79/2018.
Nº Processo: 23035.000001/2018-90.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS CURRAIS NOVOS. Contratado:
11.569.395/0001-64 - SUPREMA PROMOCAO DE EVENTOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade de prorrogar a vigênciado contrato de prestação de serviços nº
79/2018-proad/ifrn, em observância ao parecer referencial n. 00001/2017/pf-ifrn/pfifrio
grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 02/05/2022 a 02/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 66.818,88. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 108/2022 - UASG 158366 - IFRN/CAMPUS
C . N OV O S

Número do Contrato: 133/2021.
Nº Processo: 23035.001373/2020-58.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS CURRAIS NOVOS.
Contratado: 31.877.045/0001-72 - TIA DEDA REFEICOES COLETIVAS SERVICOS E
COMERCIO EIREL. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade suspender a
execução docontrato nº 133/2021-proad/ifrn a contar de 24 de janeiro de 2022, em
estrita observância ao parecer referencial n. 00001/2020/pf-ifrn/pfifrio grande do
norte/pgf/agu.
a) a suspensão do contrato por acordo entre a contratante e a contratada tem seu
fundamento no parágrafo único do artigo 8º; art. 57, § 1º; inciso ii, do artigo 65 e §5º
do artigo 79, todos da lei nº 8.666/93.. Vigência: 08/11/2021 a 08/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 359.640,00. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 97/2022 - UASG 158366 - IFRN/CAMPUS
C . N OV O S

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 23035.000753/2018-51.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS CURRAIS NOVOS.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade o reequilíbrio econômico-
financeiro e a repactuação do contrato nº 57/2018-proad/ifrn, em face do reajuste do
salário mínimo, promovido pela medida provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de
2021, e em estrita obediência aos preceitos do item 22.4.4 do termo de referência
anexo ao edital 1/2017 (158374) e ao parecer n. 00002/2021/pf-ifrn/pfifrio grande do
norte/pgf/agu.. Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 37.122,72. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 111/2022 - UASG 158367 - IFRN/CAMPUS

I P A N G U AÇ U

Número do Contrato: 57/2022 - PROAD/IFRN
Nº Processo: 23421.000583/2022-37.
Pregão. Nº 18/2021. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS IPANGUACU. Contratado:
08.378.641/0001-96 - CINTE TELECOM COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Tem por
objetivo a sub-rogação total do contrato de prestação de serviço nº 57/2022- P R OA D / I F R N ,
a partir da assinatura deste termo, em estrita observância ao parecer n. 084/2022/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu. Vigência: 15/04/2022 a 14/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 13.200,00. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 41/2022 - CONTRATO 42/2019 - PROAD/IFRN

Tem por finalidade reajustar valores, em estrita obediência a cláusula sexta do contrato nº
042/2019-PROAD/IFRN. Pregão 03/2019, UASG 158367. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO , CIÊNCIA E TECNOLOGA DO RIO GRANDE DO NORTE, IFRN
CAMPUS IPANGUAÇU, CNPJ: 10.877.412/0003-20. CONTRATAD0: R. N. DA CUNHA JÚNIOR,
CNPJ 19.357.004/0001-50.
Número do Processo: 23037.000530.2019-54.
|Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade REAJUSTAR os valores ao
contrato nº 42/2019-PROAD/IFRN, em estrita obediência a CLÁUSULA SEXTA do CO N T R AT O
Nº 042/2019-PROAD/IFRN. o Montante anual do contrato passará à quantia de
R$74.735,57 (setenta e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e sete
centavos), com parcelas mensais de R$ 6.227,96 (Seis mil, duzentos e vinte e sete reais e
noventa e seis centavos), com efeitos a partir de 25 de março de 2022. FONTE: 810000000,
NATUREZA DE DESPESA 339039 e 339030, PI L20RLP01MAN. Data de Assinatura:
14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).'

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2022 - UASG 152711 - IFRN/C.CIDADE ALTA

Nº Processo: 23466.000471/2022-60.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: INST. FED. DO RN / CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA.
Contratado: 36.290.331/0001-50 - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO TERRITÓRIO TERRA
DOS POTIGUARES - COOPTERRA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, para alunos do campus Natal Cidade Alta do IFRN, da
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com o edital da
chamada pública nº 01/2021 - IFRN.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 18/04/2022 a
18/04/2023. Valor Total: R$ 12.743,10. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2022 - UASG 152711 - IFRN/C.CIDADE ALTA

Nº Processo: 23466.000473/2022-59.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: INST. FED. DO RN / CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA.
Contratado: 08.345.105/0001-94 - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES LUTADORAS DE LILAS DO
BOQUEIRÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública do campus Natal
Cidade Alta do IFRN, verba FNDE/PNAE, todos de acordo com o edital da chamada pública
nº 01/2021 do IFRN.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 18/04/2022 a
18/04/2023. Valor Total: R$ 2.110,00. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

CAMPUS PARNAMIRIM
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00077/2022 publicado no D.O de 2022-04-18, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 24.728,16. Leia-se: Valor Total: e R$ 36.081,00. Onde se lê:
Assinatura: 29/03/2022. . Leia-se: Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2022 - UASG 154839 -

IFRN/C.CANGUARETAMA

Nº Processo: 23517.001099/2020-02.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: CPST FED RN / CAMPUS CANGUARETAMA.
Contratado: 08.220.864/0001-20 - HGA TERCEIRIZACAO E SERVICOS EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
continuados de manutenção de bens móveis e imóveis, adotado o regime de
execução mediante empreitada por preço unitário, com dedicação exclusiva de
mão de obra, além de equipamentos necessários à execução adequada dos
serviços, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência:
14/04/2022 a 14/04/2023. Valor Total: R$ 305.567,40. Data de Assinatura:
14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-19T02:18:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




